[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР ЗАЙМА № В-00000/ЗФ

[bookmark: __DdeLink__41335_1513938373]г. Москва							                              «______» ____________ 2019 г.

Общество с ограниченной ответственность (полное наименование), именуемое в дальнейшем «Займодавец», с одной стороны, в лице (должность/ФИО), действующего на основании (указать источник полномочий) и
Общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая компания «ВЗАИМНО», именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице Генерального директора Коваля Артема Игоревича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор займа (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Займодавец обязуется передать Заемщику, а Заемщик - принять у Займодавца денежные средства в сумме _________________ (______________________) рублей 00 копеек (далее – Сумма займа) и возвратить их Займодавцу, а также уплатить ему начисленные проценты за пользование денежными средствами в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2. Заем предоставляется на срок N (эн) дней с даты предоставления Заемщику суммы займа в полном объеме.
1.3. Проценты за пользование займом выплачиваются Займодавцу по ставке X% (икс процентов) годовых ежемесячно в последний день каждого календарного месяца, начиная с календарного месяца, в котором заем был предоставлен Заемщику в полном объеме /в конце срока займа в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Договора.
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ВОЗВРАТА ЗАЙМА И УПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ
2.1. Сумма займа, определенная в п. 1.1 Договора, предоставляется путем перечисления Займодавцем денежных средств на расчетный счет Заемщика, указанный в разделе 10 Договора. Сумма займа может предоставляться Займодавцем Заемщику отдельными платежами в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения настоящего Договора и в пределах суммы займа, указанной в п. 1.1. Договора.
2.2. Датой предоставления займа является дата фактического получения Заемщиком Суммы займа в полном объеме.
2.3. Датой исполнения Заемщиком обязательств по возврату Суммы займа и уплате процентов считается дата списания с расчетного счета Заемщика в полном объеме денежных средств, причитающихся Займодавцу, для перечисления на его банковский счет, указанный в разделе 10 Договора.
2.4. Начисление процентов осуществляется по формуле простых процентов с использованием процентной ставки, указанной в п. 1.3 Договора (при досрочном возврате – с использованием одной из ставок в соответствии с п. 3.4 Договора). При этом за базу берется действительное количество календарных дней в году (365 и 366 дней, соответственно).
2.5. Проценты на Сумму займа начисляются со дня, следующего за днем получения Заемщиком Суммы займа в полном объеме, до дня его фактического возврата Займодавцу (включительно).
2.6. Возврат Суммы займа и начисленных процентов осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств на банковский счет Займодавца, указанный в разделе 10 настоящего Договора.
2.7. Если дата выплаты Займодавцу Суммы займа и/или процентов по настоящему Договору приходится на выходной или нерабочий праздничный день, такая выплата производится не позднее первого следующего за ним рабочего дня.
2.8. При окончательном возврате основного долга по Договору Заемщик уплачивает все невыплаченные проценты на дату возврата денежных средств.
2.9. В случае несвоевременного погашения займа (части займа) и/или процентов по займу, Займодавец вправе требовать от Заемщика уплаты неустойки в размере 0,1% (Ноль целых одна десятая процента) от несвоевременно погашенной суммы за каждый день просрочки.
3. ДОСРОЧНЫЙ ВОЗВРАТ ЗАЙМА
3.1. Займодавец имеет право требовать от Заемщика досрочного возврата всей суммы займа и начисленных процентов.
3.2. [bookmark: _Hlk22746671]Досрочный возврат суммы займа и начисленных процентов осуществляется Заемщиком на основании письменного требования Займодавца, направленного по адресу местонахождения Заемщика почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Сканированная копия требования, собственноручно подписанного Займодавцем (его уполномоченным представителем), может быть направлена на адрес электронной почты Заемщика. В случае направления копии требования по электронной почте оно считается полученным Заемщиком в рабочий день, следующий за днем поступления письма на почтовый сервер Заемщика, о чем на электронный адрес Займодавца отправляется соответствующее уведомление. Переписка, предусмотренная настоящим пунктом, осуществляется по адресам электронной почты, указанным в разделе 11 Договора.
3.3. Требование о досрочном возврате суммы займа должно устанавливать обязанность Заемщика вернуть сумму займа и начисленные проценты в следующие сроки:
· 10 (десять) рабочих дней или 30 (тридцать) календарных дней с момента его получения, если оно направлено до истечения 365 (трехсот шестидесяти пяти) дней с даты предоставления займа;
· не менее 30 (тридцати) календарных дней, если оно направлено после истечения 365 (трехсот шестидесяти пяти) с даты предоставления займа.
3.4. При реализации Займодавцем права на досрочный возврат суммы займа до истечения 365 (трехсот шестидесяти пяти) дней с даты предоставления займа проценты, начисленные ранее в порядке, предусмотренном разделом 2 Договора, в день получения Заемщиком требования о досрочном возврате суммы займа пересчитываются по одной из следующих ставок в зависимости от срока досрочного возврата суммы займа и далее начисляются исходя из них:
· 3% (три процента) годовых – при получении Заемщиком требования о досрочном возврате суммы займа сроком исполнения 10 (десять) рабочих дней с момента получения такого требования;
· 14% (четырнадцать процентов) годовых – при получении Заемщиком до истечения 183 (ста восьмидесяти трех) дней с момента предоставления займа требования о досрочном возврате суммы займа сроком исполнения 30 (тридцать) календарных дней с момента получения такого требования;
· 16% (шестнадцать процентов) годовых – при получении Заемщиком после истечения 183 (ста восьмидесяти трех) дней с момента предоставления займа требования о досрочном возврате суммы займа сроком исполнения 30 (тридцать) календарных дней с момента получения такого требования.
При получении Заемщиком требования о досрочном возврате займа проценты пересчитываются исходя из ставок, указанных в настоящем пункте, с даты предоставления займа.
3.5. Досрочный возврат займа по инициативе Займодавца по истечении 365 (трехсот шестидесяти пяти) дней с даты заключения договора осуществляется без пересчета процентов.
3.6. Займодавец не вправе требовать досрочного возврата части суммы займа.
3.7. [bookmark: _Hlk15568751]Заемщик вправе досрочно вернуть сумму займа и причитающиеся проценты, уведомив Займодавца не менее чем за 30 дней до даты досрочного погашения, если такой досрочный возврат не обусловлен обстоятельствами, указанными в п. 4.3.2 Договора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Займодавец имеет право:
4.1.1. В случае несвоевременного погашения займа (части займа) и/или процентов по займу требовать от Заемщика уплаты неустойки в соответствии с п. 2.9 настоящего Договора;
4.1.2. Требовать от Заемщика досрочно вернуть сумму Займа и причитающиеся проценты в порядке и на условиях, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.
4.2. Займодавец обязан:
4.2.1. Предоставить Заемщику сумму займа, указанную в п. 1.1 Договора, в порядке, установленном п. 2.1 Договора;
4.2.2. Извещать Заемщика в письменной форме об изменениях полномочий и персональных данных своих представителей, действующих от его имени при заключении и исполнении настоящего Договора: фамилии, имени, отчества, паспортных и иных регистрационных данных, адреса места жительства, контактных данных в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента их изменения;
4.2.3. Извещать Заемщика об изменениях сведений о себе, содержащихся в ЕГРЮЛ, в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней после внесения изменений;
4.2.4. Предоставить Заемщику информацию о целях своей деятельности, структуре (источниках) доходов и активов, контролирующих его и (или) подконтрольных ему организациях, выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах, в том числе об их налоговом резидентстве, а также извещать Заемщика об изменении предоставленных ранее сведений.
4.2.5. Предоставлять Заемщику иные сведения, необходимые для выполнения Заемщиком своих обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая налоговое законодательство, законодательство в сфере противодействия отмыванию (легализации) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и распространению оружия массового уничтожения, а также иное применимое законодательство.
4.3. Заемщик имеет право:
4.3.1. Досрочно вернуть сумму займа и причитающиеся проценты, уведомив Займодавца не менее чем за 30 дней до даты досрочного погашения, если это не обусловлено обстоятельствами, указанными в п. 4.3.2 настоящего Договора;
4.3.2. В одностороннем порядке досрочно без уведомления Займодавца расторгнуть настоящий договор и/или приостановить его исполнение в случаях:
· невыполнения Займодавцем обязанностей, вытекающих из настоящего Договора;
· установления фактов сокрытия или предоставления Займодавцем заведомо ложных сведений о целях своей деятельности, структуре (источниках) доходов и активов, контролирующих его и (или) подконтрольных ему организациях, выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах, в том числе об их налоговом резидентстве, и иных сведений, которые он обязан предоставить Заемщику в связи с заключением настоящего Договора;
· наличия обоснованных подозрений в том, что Займодавцем совершаются операции (действия), в том числе за счет или в пользу третьих лиц, направленные на нарушение или уклонение от соблюдения российского законодательства, уклонение от исполнения судебных решений или иное нарушение прав и охраняемых законом интересов третьих лиц, в том числе публичных интересов.
4.3.3. Требовать от Займодавца возместить убытки, возникшие в связи с неисполнением Займодавцем обязанностей, вытекающих из настоящего Договора.
4.4. Заемщик обязан:
4.4.1. Возвратить Займодавцу полученную сумму Займа и уплатить проценты за пользование Займом в соответствии с условиями настоящего Договора;
4.4.2. По письменному требованию Займодавца выплатить неустойку в случае несвоевременного исполнения обязательств в соответствии с п. 2.9. настоящего Договора
5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
5.2. В случае недостижения договоренности все спорные вопросы, вытекающие из настоящего Договора, рассматриваются и разрешаются в судебном порядке.
6. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
6.2. Об изменении адресов и/или других реквизитов, указанных в разделе 10 Договора Стороны, обязуются письменно уведомить друг друга заблаговременно до вступления в силу этих изменений. В случае несвоевременного уведомления Стороной об изменении реквизитов данная Сторона несет риск вызванных этим неблагоприятных для нее последствий. Займодавец считается уведомленным об изменениях реквизитов Заемщика надлежащим образом в день, следующий за днем размещения Заемщиком информации на сайте в сети Интернет www.mfovzaimno.ru.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1. Условия Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Сторонами в соответствии с Договором, конфиденциальны и не подлежат разглашению.
7.2. Общество гарантирует соблюдение тайны об операциях Займодавца, а также обо всех иных сведениях о Займодавце, за исключением случаев, когда раскрытие информации требуется в соответствии с законодательством.
7.3. В случае прекращения действия Договора Стороны обязуются также не разглашать информацию, полученную Сторонами в соответствии с Договором.
8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К таким обстоятельствам относятся: телекоммуникационные сбои всеобщего характера, наводнение, пожар, землетрясение и иные явления природы, а также война, военные действия, акты или действия государственных органов и др.
8.2. При наступлении указанных в п. 9.1. Договора обстоятельств Сторона, исполнению обязательств которой они препятствуют, должна не позднее 3 (трех) рабочих дней известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной обязательств по Договору и срок исполнения обязательств. Доказательствами наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности будут служить акты, выдаваемые компетентными органами, и официальные публикации документов, принятых органами власти.
8.3. В случае если обстоятельства, указанные в п. 9.1. Договора, продлятся более 60 (Шестидесяти) календарных дней, Стороны имеют право расторгнуть Договор в одностороннем внесудебном порядке, при этом Стороны должны провести взаиморасчеты по возникшим при исполнении Договора финансовым обязательствам.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Ни одна из Сторон не вправе передавать третьим лицам права и обязанности, вытекающие из настоящего Договора, без письменного согласия другой Стороны.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему.
9.3.  Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Займодавец:
ИП ФИО, ОГРН, паспорт
	Заемщик:
Общество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая компания «ВЗАИМНО»
Юридический адрес: 101000, город Москва, улица Мясницкая, дом 35, строение 2, помещение 1, этаж 4, кабинет 14
ИНН 7708333218
ОГРН 1187746654006
КПП: 770801001
БИК: 044525593
Расчетный счет: 40701810601960000011 в АО «Альфа-Банк», г. Москва
Корр. счет: 30101810200000000593
тел:
E-mail:

Генеральный директор

_________________________/ Коваль А.И.
М.П.

Займодавец		Заемщик

2